§. 9. Si igitur *v* per *b* diuidi poterit, erit $m = 0$; si *v* per *c* diuidi potest erit $m = \frac{v}{c}$ propter $A = 0$; si *v* per *d* diuidi poterit, fiat $B = 0$; eritque $m = \frac{v}{d} \epsilon$. Vnde sequens oritur lex:

§2 SOLVTIO PROBLEMATIS ARITHMETICI

Si est numerus
integer

erit

$\frac{v}{b}$	$m = 0$
$\frac{v}{c}$	$m = -\frac{v}{c}$
$\frac{v}{d}$	$m = +\frac{v}{d} \beta$
$\frac{v}{e}$	$m = -\frac{v}{e} (\beta \gamma + 1)$
$\frac{v}{f}$	$m = +\frac{v}{f} (\beta \gamma \delta + \delta + \beta)$
$\frac{v}{g}$	$m = -\frac{v}{g} (\beta \gamma \delta \varepsilon + \delta \varepsilon + \beta \varepsilon + \beta \gamma + 1)$
$\frac{v}{h}$	$m = +\frac{v}{h} (\beta \gamma \delta \varepsilon \zeta + \delta \varepsilon \zeta + \beta \varepsilon \zeta + \beta \gamma \zeta + \beta \gamma \delta + \zeta + \delta + \beta) \text{ etc.}$

Si nunc hi ipsius m valores in aequatione $z = ma + p$ substituuntur, reperietur vt sequitur:

Si est integer

erit

$\frac{v}{b}$	$z = q + \frac{bv}{b} 1 = q + v$
$\frac{v}{c}$	$z = q - \frac{bv}{c} \alpha$
$\frac{v}{d}$	$z = q + \frac{bv}{d} (\alpha \beta + 1)$
$\frac{v}{e}$	$z = q - \frac{bv}{e} (\alpha \beta \gamma + \alpha + \gamma)$
$\frac{v}{f}$	$z = q + \frac{bv}{f} (\alpha \beta \gamma \delta + \alpha \beta + \alpha \delta + \gamma \delta + 1)$
$\frac{v}{g}$	$z = q - \frac{bv}{g} (\alpha \beta \gamma \delta \varepsilon + \alpha \beta \gamma + \alpha \beta \varepsilon + \alpha \delta \varepsilon + \gamma \delta \varepsilon + \alpha + \gamma + \varepsilon) \text{ etc.}$

§. 10. Ad inueniendum ergo numerum z , qui per a diuisus relinquat p , et per b diuisus relinquat q , posito $p - q = v$ sequentem habebimus regulam; Instituitur operatio ad maximum communem diuisorem inter a et b inueniendum, eaque eovsque producat, donec ad residuum perueniatur, quod sit diuisor ipsius v , teneaturque quotus

DE INVENIENDO NUMERO QUI PER *Q*. 53

quotus ex diuisione ipsius *v* per illud residuum resultans, qui sit *Q*, vbi operatio abrumpatur. Deinde in serie scribantur quoti α, ξ, γ , etc. in hac diuisione orti, ex iisque construat, noua series $1, \alpha, \alpha\xi + 1, \alpha\xi\gamma + \alpha + \gamma$, etc. quae ex illa quotorum serie formatur, atque eousque continuari debet, quousque per illam seriem fieri potest. Sub hac noua serie scribantur signa alternantia $+-+-$ etc. vltimusque terminus cum suo signo multiplicetur per *Q*, atque etiam per minorem diuisorem propositum *b*, ad factum addatur residuum *q* diuisori *b* respondens. Quo facto erit aggregatum numerus quaesitus.